PAGE
4

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Валдайский район

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ВАЛДАЙСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о порядке установления
тарифов (цен) на услуги, оказываемые муниципальными
предприятиями и учреждениями  Валдайского
городского поселения
Принято Советом депутатов Валдайского городского поселения 30 августа 2017 года.

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Валдайского городского поселения Совет депутатов Валдайского городского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления тарифов (цен) на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями  Валдайского городского поселения.
2. Опубликовать решение в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».
Глава Валдайского городского

поселения, председатель Совета

депутатов Валдайского городского

поселения
                                          В.П.Литвиненко

«30» августа 2017 года № 111
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Валдайского городского поселения
от 30.08.2017 № 111
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления тарифов (цен) на услуги, оказываемые

муниципальными предприятиями и учреждениями

Валдайского городского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации об установлении тарифов (цен), Уставом Валдайского городского поселения.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок установления тарифов (цен) на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями.

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

Тарифы на услуги муниципальных предприятий и учреждений - ценовые ставки, по которым осуществляются расчеты за услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями;

Потребитель услуг - физическое или юридическое лицо, потребляющее услуги муниципальных предприятий и учреждений.

Поставщик услуг - муниципальное предприятие или учреждение, оказывающее услуги потребителям в соответствии со своей специализацией.
1.4. Установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, осуществляется в целях обеспечения социальных потребностей населения Валдайского городского поселения в получении необходимых услуг на основе экономически обоснованных и доступных тарифов на эти услуги.

1.5. Порядок распространяется на муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения Валдайского городского поселения и устанавливает тарифы на услуги, кроме тех тарифов, на которые в соответствии с законодательством установлен иной порядок.
2. Основания для установления тарифов

Основаниями установления тарифов на услуги являются:

2.1. Изменение более чем на 5 процентов затрат по услугам, оказываемым муниципальными предприятиями и учреждениями, по сравнению с затратами, принятыми при установлении действующих тарифов;

2.2. Изменение более чем на 5 процентов суммы налогов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.3. Изменение более чем на 10 процентов ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации и ставок коммерческих банков по долгосрочным кредитам;

2.4. Появление новых муниципальных предприятий и учреждений в соответствующей сфере услуг;

2.5. Результаты проверки хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, учреждений;

2.6. Иные основания, влекущие изменение затрат муниципальных предприятий и учреждений.

3. Порядок установления и регулирования тарифов (цен) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями

3.1. Для установления тарифов (цен) на услуги руководитель муниципального предприятия или муниципального учреждения обращается в Администрацию муниципального района с заявлением на имя Главы муниципального района  о необходимости установления тарифов на услуги, оказываемые муниципальным предприятием или учреждением. К заявлению прилагаются следующие документы:

3.1.1. Проект тарифов (цен);

3.1.2. Экономически обоснованные расчеты тарифов (цен) (калькуляции затрат (постатейно));

3.1.3. Иные необходимые материалы.

3.2. Рассмотрение заявления и приложений к нему, указанные в пункте 3.1 Порядка, на установление или изменение тарифов осуществляется комитетом жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального района (тарифы на жилищно-коммунальные услуги) в течение месяца с даты его поступления.

При положительном рассмотрении заявления комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства готовит проект постановления Главы муниципального района об установлении тарифов (цен) на услуги, оказываемые предприятием, учреждением, при отрицательном рассмотрении - проект мотивированного отказа.

3.3. Тарифы (цены) на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, устанавливаются постановлениями Администрации Валдайского муниципального района.

3.4. Глава муниципального района принимает постановление об установлении тарифов (цен) на услуги, оказываемые предприятием, учреждением, либо об отказе в установлении тарифов (цен) не позднее месяца со дня поступления заявления в Администрацию муниципального района.

3.5. Постановление Администрации муниципального района об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальным предприятием или муниципальным учреждением, подлежат опубликованию в бюллетене «Валдайский Вестник» и размещению на официальном сайте Администрации
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Сроки установления и действия тарифов на услуги

4.1. Тарифы на услуги действуют в течение финансового года.

4.2. Изменение тарифов в течение года возможно в случаях, предусмотренных разделом 2 Положения.

4.3. Отсутствие заявления поставщика услуг или инициативы Структурных подразделений Администрации муниципального района об изменении тарифов в срок, установленный Положением, означает продление действия установленных тарифов на услуги.
____________________